
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  75Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 565/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/516314
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, Cargo Assisten-
te Social, TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo Gerente, 
que se deslocarão para os Municípios de Chaves/PA e Afuá/PA, no período 
de 28/05 a 04/06/2023, para prestar Assessoramento técnico à gestão do 
CADÚNICO e programa Bolsa Família.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01660000039-002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 562/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/557580
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Ana Patrícia Araújo Ramos, Mat. 57217289/3, Cargo Coordenadora, Kátia 
Selene Teixeira de Miranda, Mat.5541182, Cargo Assistente Administrativo, 
Leomarques Cruz dos Santos, Mat.57192819/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocarão para o Município de Soure/PA, no período de 
23/05 a 27/05/2023, para orientação e cadastramento dos formandos do 
Programa Qualifica Pará e solicitação de Microcrédito, consulta e desblo-
queio de PIS e emissão de Carteira Digital. Cujo motorista Valdivino Rocha 
da Silva, Mat. 3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 566/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/559177
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Ana Patrícia Araújo Ramos, 57217289/3, Cargo Coordenadora, Heliana de 
Fátima Santos Siqueira, Mat. 3219216, Cargo Auxiliar Técnico, Rolando 
Augusto Noronha Batista, Mat. 80845321, Coordenador, que se deslocará 
para os municípios de Barcarena/PA e Abaetetuba/PA, no período de 29/05 
a 02/06/2023, para Credenciamento de agentes e orientação de acesso ao 
sistema Emprega mais Brasil para intermediação de Mão de Obra e Seguro 
Desemprego e verificação de patrimônio. Cujo motorista Valdivino Rocha 
da Silva, Mat. 3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 564/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/564116
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Inocêncio Renato Gasparim, MAT. 5945555/1, CARGO Secretário de Es-
tado, que se deslocará para os municípios de Cametá/PA e São Félix do 
Xingú/PA, no período de 16/05 a 17/05/2023, para acompanhar o Excelen-
tíssimo Governador na agenda da Governadoria do Estado aos municípios 
de Cametá e São Felix do Xingu.

Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 568/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/558530
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LARISSA JARDIM SANTA BRÍGIDA, Mat. 5952263/1, Cargo Assessor Es-
pecial, MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, Mat. 57191420-2 , Cargo 
Engenheiro Civil, que se deslocarão para o Município de Ulianópolis para 
Realizar vistoria na obra de Conclusão da Cozinha Comunitária de Uliano-
polis, Processo PAE 2022/783045 TP001/2022, contranto administrativo nº 
076/2022/SEASTER, para a confecção do BM 02 – Final, dada a necessida-
de de reserviços realizados. Cujo motorista MARCELO BARROS SANTIAGO, 
MAT. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 567/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/558745
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Maria do Carmo Gomes de sousa, Mat. 5964251/1, Cargo Gerente, Mar-
ciane da Silva Pereira, Mat. 55209208/1, Cargo Pedagoga, Marcelo Denys 
Pantoja Barreto, Mat.3542658/1, Cargo Assistente Administrativo, que se 
deslocarão para o Município de
Gurupá/PA, no período de 23/05 a 28/05/2023, para Orientação e Cadas-
tramento dos formandos do Programa Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 939399

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Normativa nº 544 /2023
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 02 de 
fevereiro de 2023, publicado no DOE 32.277 de 03 de fevereiro de 2023;
Considerando a Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014 e no De-
creto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta a Gratificação de 
Desempenho de Atividade Socioeducativa – GDAS.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público as Metas para Avaliação Institucional da FASEPA, 
previstas para o 2º Quadrimestre de 2023, compreendido no período de 
16 de maio de 2023 a 15 de setembro de 2023, referente ao processo de 
Avaliação de Desempenho, conforme anexos I e II que fazem parte inte-
grante desta Portaria.
Art. 2º. O resultado das metas será apresentado à Comissão através de 
Relatório sucinto e específico das atividades realizadas e/ou o produto in-
formado para o cumprimento das metas estabelecidas;
Art. 3º. A Comissão de Avaliação de Desempenho divulgará através do site 
da FASEPA (www.fasepa.pa.gov.br) ou por outro meio idôneo os esclareci-
mentos para desenvolvimento da avaliação pelos gestores.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da FASEPA,  de  maio  de 2023


